
N. prop. (2012 / 90) Class. 404 

 

 

 

COMUNE DI CESENA 

Giunta Comunale 
 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale 

 

Seduta del 06/03/2012 - delibera n. 66 
______________________________________________________________________ 

 

L'anno DUEMILADODICI (2012), il mese di MARZO, il giorno SEI, si è riunita la Giunta 

Comunale con l'intervento dei Signori: 

 

                  Presente     Assente 

LUCCHI PAOLO Sindaco X    

BATTISTINI CARLO Vice Sindaco X    

BAREDI MARIA Assessore X    

BENEDETTI SIMONA Assessore X    

MARCHI MATTEO Assessore X    

MISEROCCHI MAURA Assessore X    

MONTALTI LIA Assessore X    

MORETTI ORAZIO Assessore X    

PIRACCINI IVAN Assessore X    

 

 

 Presiede il SINDACO  PAOLO LUCCHI 

 Assiste il Segretario Generale  MANUELA LUCIA MEI 

 Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente per 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI VERIFICA (SCREENING), ART. 9 L.R. N. 9/99 E S.M.I., 

RELATIVA AL PROGETTO DI COLTIVAZIONE E SISTEMAZIONE DEL POLO ESTRATTIVO 

N. 27 "MONTEBELLINO" IN LOCALITA' STRADA DI MONTEBELLINO PRESENTATO 

DALLA DITTA C.B.R. S.R.L. COOPERATIVA BRACCIANTIRIMINESI DI RIMINI. 

APPROVAZIONE PARERE TECNICO. 

 

 

 

 



N. prop. (2012 / 90) Class. 404 

 

PREMESSO CHE: 

− la Provincia di Forlì - Cesena e il Comune di Cesena hanno stipulato, in data 17/05/2010, in 

attuazione di quanto previsto dall’art. 5, comma 5, L.R. 9/99 e s.m.i., una convenzione in base alla 

quale l’Amministrazione Provinciale, tramite il proprio Ufficio V.I.A., si impegna a svolgere 

l’attività istruttoria relativa alle procedure di screening e di V.I.A. nei casi in cui l’autorità 

competente è il Comune di Cesena; 

 

− sulla base di tale convenzione, il proponente, con lettera acquisita al prot. prov. n. 84277 del 

11/08/2011 ha inoltrato all’Amministrazione Provinciale gli elaborati previsti per l’effettuazione 

della procedura di screening relativa al progetto indicato in oggetto; 

 

DATO ATTO CHE: 

− il progetto presentato rientra tra quelli del punto 8 i) dell'Allegato IV alla Parte II del D.Lgs. 

152/06 e s.m.i. e della categoria B.3.4 “Cave e Torbiere” della L.R. n. 9/99 e s.m.i.; 

 

− in attuazione di quanto previsto dall'art. 9, comma 3, della L.R. 9/99 e s.m.i., il Comune ha 

provveduto a pubblicare nel B.U.R. n. 139 del 14/09/2011 l'avviso di avvenuto deposito del 

progetto, onde consentire, a qualunque soggetto interessato, di presentare osservazioni nel termine 

dei 45 giorni successivi alla pubblicazione; 

 

− il Comune di Cesena ha provveduto alla pubblicazione del progetto all'Albo Pretorio, dal 

14/09/2011, per 45 giorni naturali consecutivi; 

 

− né entro il termine di 45 giorni fissato dalla legge, né successivamente sono pervenute a questa 

Amministrazione osservazioni scritte in merito agli elaborati depositati; 

 

− la procedura di verifica deve concludersi entro 90 giorni dalla pubblicazione sul B.U.R. 

dell’annuncio di avvenuto deposito degli elaborati presso l’autorità competente; 

 

− con nota prot. n. 106495 del 28/10/2011 l'Amministrazione Provinciale ha inoltrato alla Ditta 

C.B.R. S.r.l. Cooperativa Braccianti Riminesi di Rimini una richiesta di integrazioni, sospendendo 

i termini del procedimento ai sensi dell'art. 9, comma 2, L.R. 9/99 e s.m.i., integrata dal D.Lgs. 

152/06 e s.m.i.; 

 

− la Ditta proponente in data 22/11/2011, con nota inviata via e-mail ed acquisita al prot. prov. n. 

114128 del 25/11/2011, ha richiesto una proroga per la produzione degli elaborati integrativi, 

motivata dalla mole di lavoro necessaria per produrre la revisione del progetto sulla base delle 

integrazioni richieste; la lettera relativa alla stessa richiesta, anticipata via e-mail, è stata acquisita 

al prot. prov. n. 114037 del 25/11/2011; 

 

− con nota prot. n. 114162 del 25/11/2011 l'Amministrazione Provinciale ha concesso alla Ditta 

proponente la proroga richiesta, stabilendo quale nuovo termine utile per la trasmissione degli 

elaborati integrativi il 26/01/2012; 

 

− la Ditta proponente ha provveduto, con nota acquisita al prot. prov. n. 7907 del 26/01/2012, a 

trasmettere all'Amministrazione Provinciale le integrazioni richieste; 

 

VISTI: 

− i contenuti del progetto e delle valutazioni sugli impatti ambientali relativi alla cava in oggetto, 

complessivamente presentati dalla Ditta proponente; 

 



N. prop. (2012 / 90) Class. 404 

− la nota Prot. n. 19838 del 29/02/2012, acquisita al prot. comunale n. 12768/404 del 29/02/2012, 

con la quale l’Amministrazione Provinciale ha trasmesso al Comune di Cesena il parere tecnico 

relativo alla procedura di verifica (screening) per il progetto in argomento che si allega al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO CHE: 

− ai sensi dell’art. 28 della L.R. n. 9/99 e s.m.i., ai fini della determinazione delle spese istruttorie 

viene computato quale valore dell’intervento, il valore commerciale del materiale estratto, pari a 

307.335 metri cubi, considerando l’importo unitario di € 9,70 per metro cubo, sulla base del 

listino informativo delle opere edili in Forlì-Cesena 2011 edito dalla C.C.I.A.A., per cui ne deriva 

un imponibile a base di calcolo pari a complessivi € 2.981.149,5; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, 
 

Vista la normativa statale e regionale vigente; 

 

Richiamati gli elementi progettuali e le proposte tecniche descritti in parte narrativa; 

 

Su conforme proposta del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio; 

 

Acquisiti, in via preliminare, i pareri favorevoli di cui all’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 di seguito 

riportati; 

 

A voti unanimi palesemente espressi: 

 

D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE i contenuti e le prescrizioni del parere tecnico redatto dall’Ufficio Valutazione 

Impatto Ambientale della Provincia di Forlì-Cesena, prot. n. 19838 del 29/02/2012, allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI TRASMETTERE copia della presente delibera alla Ditta proponente, C.B.R. S.r.l. 

Cooperativa Braccianti Riminesi di Rimini e all’Ufficio Valutazione Impatto Ambientale della 

Provincia di Forlì-Cesena; 

 

3. DI PUBBLICARE per estratto i contenuti del presente atto, ai sensi dell’art. 10, comma 3, della 

L.R. n. 9/99 e s.m.i., nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna; 

 

4. DI PROVVEDERE a pubblicare integralmente su proprio sito web la presente delibera; 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 28 della L.R. n. 9/99 e s.m.i., le spese di istruttoria, a 

carico del Proponente, sono quantificate in complessivi € 596,22 pari allo 0,02% del valore 

dell’intervento come determinato in premessa; 

 

6. DI DARE ATTO che l’importo sopra citato, pari a € 596,22, sarà accertato al cap. 030037/00 – 

Diritti istruttoria pratiche valutazione impatto ambientale – del bilancio 2012; 

 

7. DI DARE ATTO che, il 90% dell’importo sopra citato, pari a € 536,59 spetta alla Provincia per 

l’attività istruttoria da essa svolta, in attuazione di quanto previsto dall’art. 8 della convenzione tra 

Comune e Provincia citata in premessa, e sarà impegnato con apposita determina al cap. 

072150/02 del bilancio 2012; 

 



N. prop. (2012 / 90) Class. 404 

8. DI PROVVEDERE ad effettuare il pagamento delle suddette spese di istruttoria di spettanza 

della Provincia, pari a € 536,59, dopo aver incassato il versamento che verrà effettuato dalla Ditta 

proponente. 

 

Inoltre, 

 

L A   G I U N T A 
 

Attesa l’urgenza di provvedere; 

A voti unanimi palesemente espressi; 

D E L I B E R A 

 

− di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 

4° - D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



N. prop. (2012 / 90) Class. 404 

P A R E R I 

(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000) 

 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE GREGORIO GIANNI 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE Il Responsabile A.P. 

         LEONETTI BARBARA 
 

 
Op. Esercizio Cap. Art. Importo Impegno 

S 2012 072150 02 536,59 640 

E 2012 030037 00 596,22  

 
_________________________________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PAOLO LUCCHI      MANUELA LUCIA MEI 
_________________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il giorno 

12/03/2012 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Cesena, 12/03/2012 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  LUCIA BOLOGNESI 

_________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione é 

esecutiva dal 06/03/2012  

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

E p.c.c. per uso amministrativo  
Cesena, 12/03/2012 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

DR.ssa BOLOGNESI LUCIA 

 


